UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
  COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA
  FME – FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI

CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

EDITAL Nº 1/2023

A Fundação Pública Municipal de Educação de Niterói, no uso de suas atribuições legais,

em cumprimento ao disposto no subitem 3.2.10 do Edital nº 01/2023 destinado à contratação para

o Quadro permanente da Pública Municipal de Educação de Niterói, publicado no portal da

COSEAC, e de acordo com o estabelecido na Lei Ordinária nº 3.534, de 30/07/2020, torna pública

a Convocação dos Candidatos autodeclarados negros no mínimo, a quantidade de Candidatos

equivalente a duas vezes o número de vagas reservadas a negros em cada cargo, previstas neste

Edital, ou dez Candidatos, o que for maior, resguardadas as condições de aprovação

estabelecidas neste Edital e obedecida a ordem crescente de classificação, nos termos do §3º do

artigo 9º da Lei Municipal de nº 3.534/2020.

1.  DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1 Considera-se procedimento de heteroidentificação a identificação por terceiros da

condição autodeclarada.

1.2 O procedimento de heteroidentificação será realizado por Comissão específica designada

pela FME para tal fim, visando a confirmação do atendimento aos requisitos para

ocupação da vaga reservada.

1.3 A Comissão de Heteroidentificação utilizará, exclusivamente, o critério identitário/fenótipo.

1.4 O procedimento de heteroidentificação será filmado. As imagens serão de uso exclusivo

da Comissão, não sendo utilizadas para nenhum outro fim.

2. DA REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1 O procedimento de heteroidentificação será realizado nos dias 5 e 6 de abril de 2024, nas

dependências da Universidade Federal Fluminense, na Rua Marcos Waldemar de Freitas

Reis s/n - Campus do Gragoatá – Bloco G – Auditório - São Domingos - Niterói - RJ.

2.2 O Candidato convocado deverá apresentar-se no local, nos dias e nos horários, conforme

agendamento de que trata o Anexo I, munido de documento de identificação válido

nacionalmente, sem o qual não poderá se submeter ao procedimento de

heteroidentificação.

2.3 O Candidato deverá apresentar-se com trinta minutos de antecedência do horário

agendado no Anexo I.

2.4 O candidato deverá confirmar sua autodeclaração, por meio do preenchimento de

formulário próprio fornecido pela Comissão de Heteroidentificação.

2.5 O candidato que não atender à convocação de que trata o presente Edital ou comparecer

em data diferente a da agendada no Anexo I deste Edital, perderá o direito de concorrer às

vagas reservadas para negros.

2.6 O candidato que comparecer em horário diferente do determinado no Anexo I deste Edital

realizará o procedimento de heteroidentificação conforme a disponibilidade da Comissão

neste dia.

3 DO RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

3.1 O candidato poderá ser considerado APTO ou INAPTO pela Comissão de

Heteroidentificação.

3.2 Imediatamente após a deliberação da Comissão de Heteroidentificação, o candidato será

informado do resultado.

3.3 O candidato considerado INAPTO pela Comissão de Heteroidentificação poderão solicitar

recurso contra a decisão proferida pela Comissão de Heteroidentificação. Para tal o

candidato deverá preencher o formulário disponível no Anexo II do presente edital, no

momento de sua ciência do seu resultado. Este requerimento será endereçado à

Comissão Recursal.

3.4 Os pedidos de recurso serão analisados pela Comissão Recursal, composta por membros

diferentes da Comissão de Heteroidentificação. Esta comissão analisará o parecer da

Comissão de Heteroidentificação, o vídeo da entrevista do candidato e a fundamentação

do pedido de recurso.

3.5 O Resultado do recurso previsto no subitem 3.3 será divulgado no dia 9 de abril de 2024

no endereço eletrônico do Concurso.

4.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1.  A FME se reserva o direito de promover as alterações que se fizerem necessárias

nesta fase do Concurso, em razão de atos não previstos ou imprevisíveis.

4.2.    Toda menção a horário neste Edital e em seus Anexos terá como referência a hora

oficial de Brasília/DF.

4.3.  O presente Edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no todo, a qualquer

tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isso venha a

gerar, direitos ou obrigações em relação aos interessados.

4.4.    Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão avaliados pela

Fundação Estatal de Saúde de Niterói em conjunto com a Coordenação de Seleção

Acadêmica da Universidade Federal Fluminense.

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
  COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA
  FME – FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI

EDITAL Nº 1/2023

ANEXO I

DATA, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

Data Horário Nome do Cargo Inscrição Nome do Candidato Nota Final
Class

PP

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103037210 TALITA ROSETTI SOUZA MENDES 87,20 1

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103012940 LUIZ FELIPE DA SILVA DURVAL 84,00 2

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103041814 DANIELLE PEREIRA DE SOUZA 78,80 3

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103013408 ELIANE BASTOS SALOMAO 76,80 4

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103004499 YAN DOS SANTOS SILVA 76,80 5

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103039902 FERNANDA COSTA MORAES LOPES 76,40 6

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103033148 JOYCE PIMENTEL COSTA 75,60 7

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103008692 ALINE PENHA PINHEIRO FRANÇA 74,40 8

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103038403 KAMY ANAGIZA PELTZ 73,20 9

05/04/2024 08:30 Professor II - LÍngua Portuguesa 1103015017 TATIANE DE VASCONCELOS MARQUES 73,20 10

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163023097 NATHÁLIA DA ROCHA CORRÊA BARROS 80,40 1

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163005710 GUILHERME DE SOUZA MARQUES 78,40 2

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163042198 DIEGO FERREIRA LIMA 78,40 3

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163018628 KEYLA GOMES VELOSO 75,20 4

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163015255 SARA PEREIRA DOS SANTOS DE FARIA 74,80 5

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163038478 RODOLPHO RODRIGO LEGAL DA SILVA 72,40 6

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163001350 RODRIGO DA SILVA FRAGA DE SOUZA 71,20 7

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163027794 LEONARDO CARMO SANTOS 69,60 8

05/04/2024 08:30 Professor II - Educação Física 1163032189 THIAGO DO ROSARIO VIEIRA 69,60 9

05/04/2024 10:30 Professor II - Educação Física 1163012991
MARCUS VINICIUS DA COSTA
GONÇALVES 68,00 10

05/04/2024 10:30 Professor II - Educação Física 1163009065 MARCUS PEIXOTO DE OLIVEIRA 68,00 11

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013031639 WILSON RAFAEL SARAIVA MORENO 91,00 1

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013016149 RENATO DA COSTA FERREIRA 90,50 2

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013002854 SIDNEY NASCIMENTO DOS SANTOS 89,00 3

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013002895 DANIEL CHAMARELLI DA SILVA COELHO 89,00 4

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013002422 ERIKA ANDRADE DE OLIVEIRA 88,00 5

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013036537 MARCOS PAULO DA MANOEL 88,00 6

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013037645 GABRIEL DIAS FEITOSA 87,00 7

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013005243 LILIAN DE NAZARETH CARDOSO 86,50 8

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013001512

DIANA ROSANA DUARTE GOMES JESUS
DA SILVA 86,50 9

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013013991 CARLOS ADEMIR CLAUDINEI DA SILVA 86,00 10

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013018198 FABIANE MENDES AFFONSO PEREIRA 86,00 11

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013010757 CARLOS ANDRE MONTEIRO PINHEIRO 85,00 12

Data Horário Nome do Cargo Inscrição Nome do Candidato Nota Final
Class

PP

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013013937 BRUNA SOARES DE CARVALHO 85,00 13

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013005994 JULIA PEREIRA DA COSTA 85,00 14

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013004539 VICTOR SANTOS SILVA 84,50 15

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013014681 MAURÍCIO COSTA CASTRO 84,50 16

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013006269 RICARDO AUGUSTO DE SOUSA SILVA 84,00 17

05/04/2024 10:30
Agente de Administração
Educacional 3013005526 LILIANE REGINA SANTOS DE SOUZA 84,00 18

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023027302 GUSTAVO CONRADO 80,50 1

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023023557 GISELE DE SOUZA SANTOS 79,50 2

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023021213 SAYNARA FERREIRA LEITE 79,50 3

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023009617 MOISES CONCEICAO MONTEIRO 79,00 4

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023001239 LORENA RODRIGUES LUZIARIO 75,50 5

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023027235 ANA CAROLINA ROSA RODRIGUES 74,00 6

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023006458 PEDRO IVO SILVESTRE COSTA 73,50 7

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023008144 FELIPE MIRANDA DE SOUZA CORREIA 72,00 8

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023001768 ALISON TEIXEIRA 71,50 9

05/04/2024 14:00
Agente de Coordenação de
Turno 3023005407 MARIENE BERDEVILLE SANTOS 71,00 10

05/04/2024 14:00 Professor I 7013037326 HEBERT COSTA DE ABREU 86,80 1

05/04/2024 14:00 Professor I 7013013233 REJANY LOPES DE OLIVEIRA 86,00 2

05/04/2024 14:00 Professor I 7013017124 ADRIELLE KAROLYNE DE SOUSA LISBOA 79,20 3

05/04/2024 14:00 Professor I 7013032909 ANDRESSA DE SOUZA ALVES 78,80 4

05/04/2024 14:00 Professor I 7013025817 VALKÍRIA DOS SANTOS LOURENÇO 78,80 5

05/04/2024 14:00 Professor I 7013041083 TAYNARA BASTOS TEODORO 78,80 6

05/04/2024 14:00 Professor I 7013034719 ANDREA VICENTE DA SILVA 78,00 7

05/04/2024 14:00 Professor I 7013036805 MARIA JOSÉ DA SILVA 78,00 8

05/04/2024 14:00 Professor I 7013011678 LÍVIA DA SILVA QUEIROZ 77,60 9

05/04/2024 14:00 Professor I 7013025239
JEFFERSON WILLIAN SILVA DA
CONCEIÇÃO 76,40 10

05/04/2024 16:00 Professor I 7013028896 PAULO PEREIRA E SILVA 76,00 11

05/04/2024 16:00 Professor I 7013013143 POLLIANA PEREIRA LISBOA 75,20 12

05/04/2024 16:00 Professor I 7013008623 LUCIANA MOREIRA ALVES 75,20 13

05/04/2024 16:00 Professor I 7013003383 SUELLEN SOUZA DA FONSECA LEAL 75,20 14

05/04/2024 16:00 Professor I 7013018539
MARCELA DO ESPIRITO SANTO
GONCALVES 74,80 15

05/04/2024 16:00 Professor I 7013036305 LUCIANA DE FREITAS SANTOS 74,80 16

05/04/2024 16:00 Professor I 7013028554 GESIELI DO NASCIMENTO DE SOUZA 74,40 17

05/04/2024 16:00 Professor I 7013014013 ANA LUIZA SANTANA RODRIGUES 74,00 18

05/04/2024 16:00 Professor I 7013038467 ANDREA MOREIRA SANTANA TAVARES 73,20 19

05/04/2024 16:00 Professor I 7013041087 ROBERTA DOS SANTOS OLIVEIRA 73,20 20

05/04/2024 16:00 Professor I 7013013565 VIVIANE EUCLYDES DA SILVA 72,80 21

05/04/2024 16:00 Professor I 7013011069 LAUDA GOMES RODRIGUES DE ARAUJO 72,80 22

Data Horário Nome do Cargo Inscrição Nome do Candidato Nota Final
Class

PP

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023000114

SHIRLEY CRISTINA OLIVEIRA DE
ALMEIDA CARVALHO 82,40 1

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023035765

GABRIELA ALVES DE SOUZA
VASCONCELOS DOS REIS 79,20 2

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023035278 NATHALIA ARAUJO DE SA 77,20 3

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023013005 SOLANGE GOMES DUTRA 74,00 4

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023026594 PATRICIA BARCELOS AZEVEDO 73,60 5

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023008680 ALINE PENHA PINHEIRO FRANÇA 73,60 6

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023034266

ANA BEATRIZ BARRETO DA SILVA
TEIXEIRA 73,60 7

05/04/2024 16:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023036304 DEBORAH SILVA DE SOUZA DA CUNHA 72,80 8

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023022991 RENATO ROMUALDO RIBEIRO 72,80 9

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023022533 MARIANA BELLOT BOLCKAU 72,40 10

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023009510 PATRICIA DA CONCEIÇÃO SILVA 71,20 11

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023015569 RENATA DE OLIVEIRA GROSSO 70,80 12

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023011880

DÉBORA MAGALHÃES DE SOUZA
FRANÇA 70,80 13

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023025536 AGATHA MELO BERNARDI SANTOS 69,60 14

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023032288 ANDRÉA GOMES DE SOUZA FELIX 69,60 15

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023041985 MÁRCIA DA ROCHA LEMOS SOBREIRA 69,60 16

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023001870 JAIRO SILVA DOS SANTOS 69,20 17

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023028524 NATALIA AMARAL DOS SANTOS SUL 68,80 18

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023028143 ELISANGELA DA SILVA E SILVA 68,40 19

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023006816 ANA MARIA CATARINA SILVA FERRAZ 68,40 20

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023004083 THAMIRIS HENRIQUES DE OLIVEIRA 68,40 21

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023032279 WANICK BRUNO ALMEIDA VIEIRA 68,40 22

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023003326 ILKA GOMES DE SOUZA 68,40 23

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023033644

ANGÉLICA CRISTINA NASCIMENTO DA
SILVA STEELE 68,00 24

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023015134 JHULI FERRAZ FERNANDES 68,00 25

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023015428 LUIZA HELENA DE SANT ANNA COSTA 68,00 26

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023002608 GABRIELI NASCIMENTO ORNELLAS 68,00 27

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023024105 RAYANE PEREIRA DO NASCIMENTO 67,60 28

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023020250 ANA BEATRIZ CARVALHO DA SILVA 67,60 29

05/04/2024 18:00
Professor I de Apoio Educacional
Especializado 7023006542 KASSIA OLIVEIRA DOS SANTOS 67,60 30

ANEXO II

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RECURSO

 Eu, ______________________________________________________________,

CPF nº ______________________________________, portador(a) do documento de identidade

(nº, órgão e Estado emissor)_________________________________, solicito Recurso à

Comissão Recursal quanto ao resultado do procedimento de heteroidentificação dos candidatos

inscritos em vagas reservadas a negros, realizado por Comissão de Heteroidentificação,

considerando o que exponho a seguir:

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

___________________

Niterói, ____ de abril de 2024.

_______________________________________________

Assinatura